МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ОТДЕЛ КУЛЬТУРЫ, СПОРТА И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ АДМИНИСТРАЦИИ  ТУЖИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

ПРИКАЗ

от  21.12.2022                                                                                                 №  23-од

Об утверждении нормативных затрат на обеспечение функций муниципального казённого учреждения «Отдел культуры, спорта и молодежной политики  администрации Тужинского муниципального района»

В соответствии с пунктом 4, 5 статьи 19 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», постановлением администрации Тужинского муниципального района от 13.01.2020 №3 «О внесении изменения в постановление администрации Тужинского муниципального района от 18.09.2015 № 335 «О правилах определения нормативных затрат на обеспечение функций органов местного самоуправления Тужинского муниципального района (включая подведомственные казенные учреждения)», ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить нормативные затраты на обеспечение функций муниципального казённого учреждения «Отдел культуры, спорта и молодежной политики администрации Тужинского муниципального района» на 2023 год согласно приложению.
2.  При планировании закупок для обеспечения нужд  муниципального казённого учреждения «Отдел культуры, спорта и молодежной политики администрации Тужинского муниципального района» руководствоваться настоящим приказом.
3. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок (www.zakupki.gov.ru) в течение 7 рабочих дней со дня подписания.
4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий отделом                      С.Н.Лысанова
	Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ

Приказом  от 21.12.2022 № 23-од

Нормативные затраты

на обеспечение функций муниципального казённого учреждения «Отдел культуры, спорта и молодежной политики администрации Тужинского муниципального района»
1. Настоящее приложение устанавливает нормативы количества и цены товаров, работ, услуг на обеспечение функций муниципального казённого учреждения «Отдел культуры, спорта и молодежной политики администрации Тужинского муниципального района» в соответствии  с методикой и правилами определения нормативных затрат на обеспечение функций органов местного самоуправления Тужинского муниципального района (включая подведомственные казенные учреждения), утвержденными постановлением администрации Тужинского муниципального района от 13.01.2020 №3.
2. Общий объем затрат, связанных с закупкой товаров, работ, услуг, рассчитанный на основе нормативных затрат на обеспечение функций муниципального казённого учреждения «Отдел культуры, спорта и молодежной политики администрации Тужинского муниципального района»  на 2023 год (далее - нормативные затраты), не может превышать объема лимитов бюджетных обязательств, доведенных до муниципального казённого учреждения «Отдел культуры, спорта и молодежной политики администрации Тужинского муниципального района», как получателя средств местного  бюджета, на закупку товаров, работ, услуг в рамках исполнения местного  бюджета.
3. Количество планируемых к приобретению товаров (основных средств и материальных запасов) определяется с учетом фактического наличия количества товаров, учитываемых на соответствующих балансах у муниципального казённого учреждения «Отдел культуры, спорта и молодежной политики администрации Тужинского муниципального района»
4. В отношении товаров, относящихся к основным средствам,
устанавливаются сроки их полезного использования в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о бухгалтерском учете или исходя из предполагаемого срока их фактического использования. При этом предполагаемый срок фактического использования не может быть меньше срока полезного использования, определяемого в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о бухгалтерском учете.
Нормативные затраты
 на обеспечение функций муниципального казённого учреждения «Отдел культуры, спорта и молодежной политики администрации  Тужинского муниципального  района»

1. Нормативные затраты на информационно- коммуникационные технологии:

1.1 Нормативы  затрат на  услуги связи (пункт 1.1. Правил*)

1.1.1 Абонентская  плата (пункт 1.1.1. Правил)

(предоставление услуги в течение 12 месяцев)
	Должность
	Количество абонентских номеров пользовательского оборудования, подключенного к сети местной телефонной связи, используемых для передачи голосовой информации
	Ежемесячная абонентская плата в расчете на 1 абонентский номер для передачи голосовой информации

( рублей)

	Все должности
	не более 1
	не более уровня тарифов и тарифных планов на  абонентскую плату для абонентов - юридических  лиц, утвержденных регулятором

	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации Тужинского муниципального района от_____________№__________

1.1.2 Повременная  оплата местных, междугородних и международных телефонных соединений (пункт 1.1.2. Правил)

(предоставление услуг в течение 12 месяцев)
	Должность
	Количество абонентских номеров для передачи голосовой информации
	Продолжительность местных телефонных соединений в месяц в расчете на 1 абонентский номер для передачи голосовой информации  (минут)
	Продолжительность междугородних телефонных соединений в месяц в расчете на 1 абонентский номер для передачи голосовой информации

(минут)
	Цена минуты разговора при телефонных соединениях

(рублей)

	Все должности
	Не более 1
	по необходимости в связи с выполнением должностных обязанностей
	нет ограничений
	не более уровня тарифов и тарифных планов на  услуги местной связи для абонентов - юридических  лиц, утвержденных регулятором

1.2. Нормативы затрат на содержание имущества
1.2.1 Ремонт вычислительной техники  (пункт 1.2.1 Правил)
(предоставление услуги в течение 12 месяцев)
	Тип вычислительной техники
	Фактическое количество вычислительной техники
	Цена технического обслуживания и регламентно-профилактического ремонта в расчете на 1 вычислительную единицу (рублей)

	Монитор
	не более 5 единиц на учреждение
	не более 5000

	Системный блок
	не более 5 единиц на учреждение
	не более 10000

1.2.6 Ремонт принтеров, многофункциональных устройств, копировальных аппаратов (оргтехника) (пункт 1.2.6. Правил)

(предоставление услуги в течение 12 месяцев)

	Модель принтера, многофункционального устройства, копировального аппарата (оргтехники)
	Количество принтеров, многофункциональных (оргтехники)
	Цена технического обслуживания и регламентно-профилактического ремонта принтеров, многофункциональных устройств и копировальных аппаратов и иной оргтехники в год (рублей)

	Принтеры
	не более 2 единиц на учреждение
	не более 5000

	Многофункциональные устройства
	не более 2 единиц на учреждение
	не более 10000

1.3. Нормативы затрат на приобретение прочих работ и услуг, не относящиеся к затратам на услуги связи,  аренду и содержание имущества (пункт 1.3. Правил)
1.3.1 Оплата услуг по сопровождению программного обеспечения и приобретению простых (неисключительных) лицензий на использование программного обеспечения (пункт 1.3.1 Правил)

1.3.1.1 Оплата услуг по сопровождению справочно - правовых систем (пункт 1.3.1.1. Правил)

	Наименование
	Количество
	Цена сопровождения за единицу справочно-правовой системы (рублей)

	Кей Система
	1
	не более 35000

	Неисключительные права использования системы СБИС
	1
	не более 7 000

1. 4. Нормативы затрат на приобретение основных средств (пункт 1.4. Правил)
1.4.2 Приобретение  принтеров, многофункциональных устройств и копировальных аппаратов и иной оргтехники (пункт 1.4.2. Правил)
	Наименование
оргтехники
	Количество принтеров, многофункциональных устройств и копировальных аппаратов и иной оргтехники
	Цена приобретения

за единицу (рублей)

	Принтер лазерный (черно-белая печать, формат А4)
	не более 3 единиц для отдела культуры

	не более 25 000

	МФУ (лазерный, черно-белая печать, формат А4)
	не более 2 единиц для отдела культуры
	не более 40 000

1.5  Нормативы затрат на приобретение материальных запасов (пункт 1.5. Правил)
приобретение мониторов, системных блоков (пункт 1.5.1-1.5.2 Правил)

	Наименование
	Количество
	Цена приобретения

за единицу

(рублей)

	Монитор
	не более 5 единиц для отдела культуры
	не более 30 000

	Системный блок
	не более 5 единиц для отдела культуры
	не более 45 000

1.5.3 Приобретение запасных частей для вычислительной техники (пункт 1.5.3. Правил)

	Наименование
	Количество
	Цена приобретения за единицу

(рублей)

	Материнская плата, жесткий диск, прочее
	исходя из фактической потребности
	не более 10 000

1.5.4 Приобретение носителей информации, в том числе магнитных и оптических носителей  информации (пункт 1.5.4. Правил)
	Наименование
	Количество
	Цена приобретения за единицу

(рублей)

	USB Flash накопитель
	1единица на 1 работника
	не более 2 000

1.5.5 Приобретение деталей для содержания принтеров, многофункциональных устройств и копировальных аппаратов (оргтехники) (пункт 1.5.5. Правил)
	Наименование
	Количество расходных материалов (картриджей, тонеров) потребляемое за год
	Цена приобретения расходного материала за 1 единицу (рублей)

	Картридж
	не более 2 для 1 единицы оргтехники
	не более 5000

1.5.5.1 Приобретение расходных материалов для принтеров, многофункциональных устройств и копировальных аппаратов (оргтехники) (пункт 1.5.5.1. Правил)
	Наименование
	Количество расходных материалов (картриджей, тонеров) потребляемое за год
	Цена расходного материала для 1 единицы  (рублей)

	Заправка картриджа
	не более 4 заправок для 1 единицы оргтехники
	не более 1000

Наименование и количество приобретаемых запасных частей, расходных материалов для принтеров, многофункциональных устройств, копировальных аппаратов могут быть изменены по решению заведующим отделом . Закупка не указанных в настоящем Приложении запасных частей, расходных материалов для принтеров, многофункциональных устройств, копировальных аппаратов осуществляется в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств на обеспечение функций МКУ «Отдел культуры, спорта и молодежной политики администрации  Тужинского муниципального района».
2. Прочие затраты:

2.1  Нормативы затрат  на услуги связи, не отнесенные к затратам на услуги связи в рамках затрат на  информационно-коммуникационные технологии, включающих затраты на услуги связи (пункт 2.1. Правил)
2.1.1 Услуги почтовой связи (пункт 2.1.1. Правил)
	Наименование
	Количество отправлений в год
	Цена 1 почтового отправления, рублей

	Почтовые марки
	 не более 200
	не более 40

	Конверты
	не более 100
	не более 40

	Уведомления
	не более 50
	не более 50

2.3  Нормативы затрат на оплату расходов по договорам об оказании услуг, связанных с проездом и наймом жилого помещения в связи с командированием работников, заключаемым со сторонними организациями (пункт 2.3. Правил)
2.3.1 Проезд к месту командирования и обратно (пункт 2.3.1. Правил)
	Маршрут
	Количество командированных работников (человек)
	Цена проезда в одну сторону (рублей)

	Тужа– Киров (обратно)
	не более 2
	не более 800

2.3.2 Наем жилого помещения на период командирования (пункт 2.3.2. Правил)
	Место командировки
	Количество командированных работников (человек)
	Цена найма жилого помещения в сутки (рублей)

	г. Киров
	не более 2
	не более 1000

2.8  Нормативы затрат на приобретение основных средств, не отнесенные к затратам на приобретение  основных средств в рамках затрат на ИКТ (пункт 2.8. Правил)
2.8.2 Приобретение мебели (пункт 2.8.2. Правил)

	Наименование предмета мебели
	Количество предметов мебели
	Цена 1 предмета мебели (рублей)

	Стул офисный
	5
	не более 3 000

	Шкаф для документов
	1
	не более 10 000

2.9  Нормативы затрат на приобретение материальных запасов, не отнесенные к затратам на приобретение материальных запасов в рамках затрат на ИКТ (пункт 2.9. Правил)
 2.9.2 Приобретение канцелярских принадлежностей (пункт 2.9.2. Правил)

(штатная численность основных работников 55 человек)

	Предметы канцелярских принадлежностей
	Единица измерения
	Количество предметов канцелярских принадлежностей
	Цена 1 предмета канцелярских принадлежностей (не более, рублей)

	Офисная бумага, формата А4 (500 л.)
	пачка
	50
	400

	Папка-обложка Дело (картон)
	штук
	100
	30

	Папка-скоросшиватель Дело (картон)
	штук
	100
	30

	Ролик для факса
	штук
	3
	100

	Книга учета
	штук
	5
	100

	Скрепки стальные (малые 28 мм)
	упаковка
	5
	50

	Зажим для бумаг (15 мм)
	штук
	10
	50

	Зажим для бумаг (51 мм)
	штук
	10
	50

	Корректирующая жидкость (штрих)
	штук
	10
	50

	Клей ПВА
	штук
	5
	50

	Клей-карандаш
	штук
	5
	50

	Папка с арочным механизмом (50мм)
	штук
	5
	200

	Штемпельная краска
	штук
	2
	100

	Тонер
	штук
	12
	300

	Папка уголок
	штук
	20
	30

	Папка конверт на кнопке
	штук
	10
	25

	Карандаш чернографитовый
	штук
	10
	10

	Ручка шариковая
	штук
	10
	30

	Ручка шариковая автоматическая
	штук
	5
	40

	Стержень для автоматических шариковых ручек
	штук
	10
	10

	Степлер № 10
	штук
	5
	300

	Степлер № 24
	штук
	5
	400

	Скобы № 10 к степлеру
	упаковка
	30
	30

	Скобы  № 24/6 к степлеру
	упаковка
	10
	30

	Линейка
	штук
	5
	20

	Ножницы
	штук
	5
	150

	Нить прошивная лавсановая
	штук
	3
	150

	Калькулятор настольный
	штук
	3
	700

	Календарь настольный перекидной
	штук
	5
	70

	Кнопки силовые
	упаковка
	2
	40

	Папка с зажимом
	штук
	5
	50

	Ежедневник
	штук
	5
	200

	Папка планшет
	штук
	2
	100

	Папка конверт на молнии
	штук
	3
	40

	Дырокол
	штук
	5
	400

	Файл
	штук
	100
	5

	Рамка для грамот
	штук
	20
	100

	Грамоты
	штук
	20
	30

Наименование и количество приобретаемых канцелярских принадлежностей могут быть изменены по решению заведующего  отделом . Закупка не указанных в настоящем Приложении канцелярских принадлежностей осуществляется в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств на обеспечение функций МКУ «Отдел культуры, спорта и молодежной политики администрации  Тужинского муниципального района».
2.9.3 Приобретение хозяйственных товаров и принадлежностей (пункт 2.9.3. Правил)
	Наименование
	Единица измерения
	Количество хозяйственных товаров и принадлежностей
	Цена единицы хозяйственных товаров и принадлежностей (не более, рублей)

	Чайник
	штук
	1
	2 000

	Часы настенные
	штук
	1
	400

Наименование и количество приобретаемых хозяйственных товаров могут быть изменены по решению заведующего отделом культуры. Закупка не указанных в настоящем Приложении хозяйственных товаров и принадлежностей осуществляется в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств на обеспечение функций МКУ «Отдел культуры, спорта и молодежной политики администрации  Тужинского муниципального района».
2.9.4 Приобретение горюче-смазочных материалов (пункт 2.9.4. Правил)
	Марка автомобиля
	Марка бензина
	Норма расхода лето, л/100км
	Норма расхода зима, л/100км
	Норма расхода лето, не более литров
	Норма расхода зима, не более литров
	Цена за 1 литр, руб.

	Шкода
	АИ-95
	7,7
	8,47
	10
	10
	до 60

	Ниссан
	АИ-92
	12,9
	14,2
	12
	15
	до 60

	Нива
	АИ-92
	11,0
	12,1
	11
	15
	до 60

	ГАЗ-322132 Газель
	  АИ-92
	17,01
	18,71
	17
	20
	до 60

Приобретение прочих товаров

	Наименование прочих расходов
	Количество (не более, штук)
	Цена единицы прочих расходов(не более, рублей)

	Рукавицы ватные
	27 пар
	120

	Рукавицы брезентовые
	27 пар
	100

	Фартуки хозяйственные для машинистов котельных
	27
	300

	Респираторы
	27
	100

	Рабочая форма (куртка, брюки)
	27
	3000

Наименование и количество приобретаемых товаров могут быть изменены по решению заведующего отделом. Закупка не указанных в настоящем Приложении товаров и принадлежностей осуществляется в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств на обеспечение деятельности  МКУ «Отдел культуры, спорта и молодежной политики администрации Тужинского муниципального района»